
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10520/2002 e a 
Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº2069/2006 e 
Decreto Federal nº5450/2005,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor OSMAR DA SILVA 
PIMENTEL FILHO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula funcional n°21059/1, lotado nesta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, regional Santarém, a título de desincompatilização, com 
base na Lei Complementar n°64/90, para candidatar-se a cargo 
eletivo pelo período de 90 dias, a contar de 02/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca
Protocolo 988808

PORTARIA Nº 181 - SEDAP de 01 de Julho de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10520/2002 e a 
Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº2069/2006 e 
Decreto Federal nº5450/2005,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSÉ JAIR 
ALVES COSTA, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Agropecuárias, matrícula funcional n°17450/1, lotado nesta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, a título de desincompatilização, com base na Lei 
Complementar n°64/90, para candidatar-se a cargo eletivo pelo 
período de 90 dias, a contar de 02/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca
Protocolo 988810

ERRATA
.

Contrato n° 072/2016 - SEDAP
Onde se lê: “MMC AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA”
Leia-se: “HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA”

Protocolo 988597

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2016-SEDAP
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico 
juntado aos Autos do Processo nº 2016/275655, AUTORIZO 
e RATIFICO a Dispensa de Licitação nº05/2016, com 
fundamento no Art. 24, inciso II e XXIV, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações, para contratação de serviço de locação 
de espaço físico do COLISEU DAS ARTES, no Espaço São José 
Liberto, onde ocorrerá o coquetel de lançamento dos eventos 
’’IV Festival Internacional de Chocolate e Cacau da Amazônia’’  e 
“Flor Pará 2016”, conforme proposta contida nos autos, no valor 
total R$ 4.860,00 (quatro mil oitocentos e sessenta reais) a ser 
celebrado com o INSTITURO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA 
(IGAMA), obedecida as exigências legais  princípios que regem 
o assunto.

Belém, 21 de Julho de 2016.
HILDERGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 988610

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº196 /2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio ao transporte do Med.Vet Tarcisio da Cruz 
Mesquita.
DESTINO: Salvaterra/PA       PERÍODO: 28/07 a 29/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (Uma e meia) diária 
VALOR: R$202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)

BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves
MATRÍCULA: 50091541        CPF: 20783531249             
CARGO: Motorista    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº197  /2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar palestra sobre atividades que a Sedap e o 
Promebull.
DESTINO: Salvaterra/PA       PERÍODO: 28/07 a 29/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ ( Uma e meia) diária 
VALOR: R$202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Tarcisio da Cruz Mesquita
MATRÍCULA: 176042        CPF: 04913914200             
CARGO: Médico Veterinário       ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº198 /2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar equipamento e insumos para a Regional 
de Soure.
DESTINO: Soure/PA   PERÍODO: 27/07 a 28/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ ( Uma e meia) diária 
VALOR: R$202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: João Monteiro
MATRÍCULA: 1172018     CPF: 15181766234              
CARGO: Motorista    ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 199 /2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar equipamentos e insumos para a Regional 
de Soure.
DESTINO: Soure/PA      PERÍODO: 27/07 a 28/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (Uma e meia) diária 
VALOR: R$202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Souza 
MATRÍCULA: 52144241   CPF: 18639291268             
CARGO: Motorista       ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 988591

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 200/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do evento Marajó Búfalo.
DESTINO: Cachoeira do Arari
PERÍODO: 25 a 26/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$235.50 (duzentos trinta e cinco reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildergado de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730 CPF: 11822902215             
CARGO: Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 989027

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 201/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar a Ação Cidadania promovida pela 
Defensoria Publica do Estado do Pará, em articulação com a 
SEDAP.
DESTINO: Santa Cruz do Arari.
PERÍODO: 29/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$78.50 (setenta e oito reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730    CPF: 11822902215             
CARGO: Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 989037

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
486/2016-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
EIRELLI-EPP  CNPJ: 05.851.878/00014-54

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 
DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
CONTRATO Nº: 015/2015
OBJETO: SERVIÇO DE EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS, 
MARÍTIMAS E AFINS.
FISCAL:  RAIMUNDO P. NASCIMENTO, LOTAÇÃO: GLT, 
MATRÍCULA: 3161595/3
SUPLENTE: CHARLES AUGUSTUS PEREIRA, LOTAÇÃO: GLT, 
MATRÍCULA: 54188779/4
DATA ASSINATURA: 21/07/2016  ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 988805

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n° 013/2016 - NGPR
Data da Assinatura: 12/06/2016
Vigência: De 12/06/2016 à 12/06/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva 
conforme especifi cações.
Valor: R$- 99.223,40 (Noventa e nove mil, duzentos e vinte e 
três reais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária: Natureza 449051 Plano Interno 
000000RPSBE Fonte 0101 Ação 235739
Contrato: 013
Exercício: 2016
Contratado: LÍDER ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ: 14.127.864/0001-83
Endereço: Travessa Rui Barbosa, 1569-B, bairro Nazaré, CEP 
66.035-220 - Belém/PA.
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo 988568

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 141/2016-NGPR               Belém, 21 de julho 
de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2016/297509.
RESOLVE: Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados 
para viagem o município de Igarapé-Açu/PA, com a fi nalidade de 
organizar e participar do Festival da Produção Associada da Rota 
Turística em parceria com os seguintes órgãos: Sedap, Setur, 
Emater e Prefeitura Municipal de Legal: Lei 5.810/94

SERVIDORES MATRICULA CPF PERÍODO DIARIAS
Ana Vanja Pereira 

Ferreira 5903649/2 392.347.892-53 22/07/2016 ½ (Meia)

Arnaldo Henrique de 
Oliveira 3272435/1 126.028.502-25 22/07/2016 ½ (Meia)

Brian Jones Xavier de 
Almeida 5927572/1 583.749.732-34 22/07/2016 ½ (Meia)

Deise Mara de 
Andrade Monteiro 5903984/2 516.783.492-91 22/07/2016 ½ (Meia)

Doralina Rodrigues 
Tavares 5130727/6 177.213.002-82 22/07/2016 ½ (Meia)

George Figueiredo de 
Araújo 57199329/4 894.600.732-04 22/07/2016 ½ (Meia)

Leandro dos Santos 
Serique 5906031/2 709.884.632-53 22/07/2016 ½ (Meia)

Luciana Coelho do 
Nascimento 5896909/3 568.384.502-59 22/07/2016 ½ (Meia)

Maria Perpetuo 
Socorro da Silveira 54188163/4 129.316.242-68 22/07/2016 ½ (Meia)

Patricia Emanuelle de 
Santana Borges 8014449/1 710.696.312-72 22/07/2016 ½ (Meia)


